
令和６年６月２７日 開会 

令和６年６月２７日 閉会 

 

 

 

 

 

鳥栖地区広域市町村圏組合議会 

令和６年６月臨時会 

会議録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

鳥栖地区広域市町村圏組合 

写 



 1 

１ 出席議員氏名 

 

議 長   松 隈 清 之 

 

副議長   大 川 隆 城 

 

議 員   成 冨 牧 男 

 

議 員   樋 口 伸一郎 

 

議 員   和 田 晴 美 

 

議 員   田 村 弘 子 

 

議 員   牧 瀬 昭 子 

 

議 員   重 松 一 徳 

 

議 員   工 藤 絵美子 

 

議 員   平 野 達 矢 

 

議 員   目 野 さとみ 

 

議 員   武 田 光 邦 

 

議 員   寺 崎 太 彦 

 

 

２ 欠席議員氏名 

 

 



 2 

３ 地方自治法第１２１条による説明職員氏名 

 

管理者              向 門 慶 人 

 

副管理者             岡     毅 

 

副管理者             武 廣 勇 平 

 

事務局長兼総務課長        久 保 雅 稔 

 

介護保険課長           槇   浩 喜 

 

総務課長補佐兼収納対策室長    石 井 哲 也 

兼介護保険料係長 

            

給付係長             永 井 英 子 

 

総務係長             城 島 直 也 

 



 3 

４ 議事日程 

日程 

番号 

議案 

番号 
件 名 摘 要 

１  会期決定  

２  会議録署名議員指名  

３ ７ 
鳥栖地区広域市町村圏組合監査委員の選任について 

（組合議員のうちから選任） 

提案理由説明 

質疑討論採択 

４ ８ 
鳥栖地区広域市町村圏組合監査委員の選任について 

（関係市町の副市町長のうちから選任） 
〃 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

（１３：３０開会） 

松隈議長 

本日鳥栖地区広域市町村圏組合告示第７８４号におきまして、本組合の臨時会

が招集されました。 

ただいま出席議員数１３名であります。 

よって、定足数に達しておりますので、本日の議会は成立いたします。 

ただいまより令和６年６月臨時会を開会いたします。 

直ちに本日の会議を開きます。 

日程に入ります前に、新しく組合議員になられました方を紹介させていただき

ます。 

みやき町から令和６年２月２９日付けで選出され、組合議員に就任されました、

平野達矢議員です。 

平野議員、ご挨拶をお願いいたします。 

 

平野議員 

ただいま、ご紹介いただきました、みやき町議会議員の平野達矢でございます。 

鳥栖地区広域市町村圏組合議員として紹介されました。なにぶん、微力ではご

ざいますけれども、皆様方のご協力を得ながら、精いっぱい努めてまいりたいと

思いますので、皆様方のご協力をよろしくお願申し上げまして、ご挨拶に代えさ

せていただきます。 

 

松隈議長 

以上をもちまして新しく組合議員に就任された方の紹介を終わらせていただき

ます。 

それでは議事に入らせていただきます。 

 

松隈議長 

日程第１、会期決定の件を議題といたします。 

会期は、本日１日間としたいと思いますが、これにご異議はございませんか。 

 

〔 「異議なし」と呼ぶ者あり 〕 

 



 5 

松隈議長 

ご異議なしと認めます。 

よって、会期は本日１日間と決定いたしました。 

 

松隈議長 

日程第２、会議録署名議員の指名を行います。 

会議録署名議員につきましては、会議規則第９４条の規定により、議長におい

て、大川隆城議員並びに牧瀬昭子議員を指名いたします。 

 

松隈議長 

日程第３、議案第７号、鳥栖地区広域市町村圏組合監査委員の選任について、

を議題といたします。 

なお、地方自治法第１１７条の規定により、平野議員の退席を求めます。 

 

 〔 平野議員 退席 〕 

 

松隈議長 

では、提案理由の説明を求めます。 

 

向門管理者 

 議長。 

 

松隈議長 

向門管理者。 

 

向門管理者 

ただいま、議題となりました議案第７号の鳥栖地区広域市町村圏組合監査委員

の選任につきまして、提案理由のご説明をいたします。 

議案書の２ページをお願いいたします。 

本組合監査委員につきましては、組合規約第１３条第２項の規定により、組合

の議会の同意を得て、組合議員及び関係市町村の副市町長のうちから選任するこ

ととなっており、組合議員のうちからの監査委員につきましては、みやき町議会



 6 

議長であった岡広明議員を選任いたしておりましたが、本年２月に議長を退任さ

れたことから、現在は欠員となっております。 

前条の規定により、今回、後任として、みやき町議会議長である平野達矢議員

を監査委員に選任いたしたく、議会の同意を求めるものでございます。 

よろしくご審議くださいますようお願い申し上げます。 

 

松隈議長 

はい、それでは、これより質疑を行います。 

 

〔 「なし」と呼ぶ者あり 〕 

 

松隈議長 

質疑を終わります。 

本案は、討論を省略して直ちに採決を行います。 

議案第７号について、原案のとおり同意することに決することにご異議ござい 

ませんか。 

 

〔 「異議なし」と呼ぶ者あり 〕 

 

松隈議長 

ご異議なしと認めます。 

よって、議案第７号、鳥栖地区広域市町村圏組合監査委員の選任について、原

案のとおり同意することに決しました。 

 

松隈議長 

 それでは、平野議員の退席を解きます。 

 

松隈議長 

この度、監査委員になられました平野監査委員よりご挨拶をお願いいたします。 

 

平野監査委員 

 只今、監査委員として皆様の同意を得たということで、監査委員の能力が私に 



 7 

あるか分かりません。監査委員というのは、大変難しい役割でございます。皆様 

方のご協力を得ながら、私なりに勉強して、鳥栖地区広域市町村圏組合の財政を

みるしっかりとした監査委員として勤めさせていただきたいと思っておりますの

で、よろしくお願いいたします。 

 

松隈議長 

議案第８号、鳥栖地区広域市町村圏組合監査委員の選任について、を議題とい

たします。 

提案理由の説明を求めます。 

 

向門管理者 

 議長。 

 

松隈議長 

向門管理者。 

 

向門管理者 

ただいま、議題となりました議案第８号の鳥栖地区広域市町村圏組合監査委員

の選任につきまして、提案理由のご説明をいたします。 

議案書の３ページをお願いいたします。 

本組合監査委員につきましては、組合規約第１３条第２項の規定により、組合

の議会の同意を得て、組合議員及び関係市町村の副市町長のうちから選任するこ

ととなっており、関係市町の副市町長のうちからの監査委員につきましては、基

山町副町長であった酒井英良氏を選任いたしておりましたが、本年３月に退任さ

れたことから、現在は欠員となっております。 

前条の規定により、今回、後任として、基山町副町長である熊本弘樹氏を監査

委員に選任いたしたく、議会の同意を求めるものでございます。 

 よろしくご審議くださいますようお願い申し上げます。 

 

松隈議長 

はい、ではこれより、質疑を行います。 

 



 8 

〔 「なし」と呼ぶ者あり 〕 

 

松隈議長 

質疑を終わります。 

本案は、討論を省略して直ちに採決を行います。 

議案第８号について、原案のとおり同意することを決することにご異議ござい

ませんか。 

 

〔 「異議なし」と呼ぶ者あり 〕 

 

松隈議長 

ご異議なしと認めます。 

よって、議案第８号、鳥栖地区広域市町村圏組合監査委員の選任について、原

案のとおり同意することに決しました。 

 

松隈議長 

 この度、監査委員になられました熊本監査委員よりご挨拶をお願いいたします。 

 

熊本監査委員 

ただいま、監査委員として選任の同意をいただきました、基山町の副町長の熊

本でございます。職務の重要性を認識し、誠心誠意、監査の方にあたらせていた

だきたいと思いますので、皆様方のご指導・ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し

上げ、ご挨拶に代えさせていただきます。 

どうぞ、よろしくお願いいたします。 

 

松隈議長 

以上で、本日の議事日程は全て終了いたしました。 

これにて、令和６年６月鳥栖地区広域市町村圏組合議会臨時会を閉会いたしま

す。 

おつかれさまでした。 

 （１３：４３閉会） 



 9 

地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。 

 

            

 


